
 

 1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012, 

pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, successivamente modificato 

con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 8 del 12 

gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, da ultimo modificato con D.R. n. 1636 del 22 luglio 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico-tipo Corso di studio, da ultimo modificato con D.R. n. 1545 del 06 

luglio 2020; 

RILEVATO che l’Art. 5 - Requisiti di ammissione e modalità di verifica della preparazione iniziale del 

suddetto Regolamento prevede - tanto per i CdS Triennale o a Ciclo unico quanto per i CdS ad 

accesso programmato a livello nazionale - che il mancato superamento della verifica della 

preparazione personale (ex art. 6, comma 1, del D.M. 270/04) determini l’attribuzione di obblighi 

formativi aggiuntivi (OFA) da soddisfare nel primo anno di corso e che, in caso di mancato 

assolvimento di tali obblighi, lo studente sia iscritto al “primo anno  ripetente”;  

VISTE  le deliberazioni dell’8 aprile 2020 del Senato Accademico [Rep. n. 139/2020 Prot n. 37255 del 

17/04/2020] e del Consiglio di Amministrazione [Rep. n. 186/2020 Prot n. 37253 del 17/04/2020] 

con le quali sono state approvate “Misure straordinarie in materia di didattica a seguito 

dell'emergenza sanitaria nazionale da COVID-19” ed in particolare nella parte in cui prevede che 

tutti i CdS, per l’A.A. 2019/2020, dovranno individuare uno o più esami di profitto che possano 

colmare il debito OFA, concedendo quale termine ultimo la scadenza dell’iscrizione all’anno 

successivo, fissata al 31 dicembre 2020;  

PRESO ATTO delle numerose segnalazioni pervenute da parte degli studenti che, alla data del 31 

dicembre 2020, non avevano ancora potuto assolvere gli obblighi formativi aggiuntivi (OFA) a 

causa del perdurare della situazione emergenziale dovuta all'epidemia da COVID-19; 

CONSTATATO altresì che un discreto numero di studenti ha medio tempore superato gli esami qualificati 

come determinanti per la verifica della preparazione iniziale nei mesi di gennaio-febbraio 2021; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, di concedere la possibilità a tutti gli studenti attualmente iscritti per 

l’anno accademico 2020/2021 al “primo anno ripetente” di poter regolarizzare la proprio posizione 

e iscriversi regolarmente al secondo anno di corso  

DECRETA 
 

Art. 1 

Per le ragioni sopraesposte, il termine entro il quale poter assolvere all’obbligo della verifica 

dell’adeguatezza della preparazione iniziale per l'A.A. 2020-21, è differito al 31 maggio 2021.  

L’assolvimento di tale obbligo può avvenire con le stesse modalità già previste per tale anno accademico 

(Tolc/insegnamenti qualificati come determinanti).  

Attraverso il sistema informatizzato di gestione carriere Esse3 e il sito istituzionale di Ateneo, saranno 

implementati i canali di comunicazione verso gli studenti immatricolati al I anno per A.A. 2019-2020 che 

risultano non ancora aver assolto all’obbligo di verifica.  

Art. 2.  

Gli studenti che non otterranno un esito positivo della verifica e/o in caso di mancato assolvimento degli 

OFA entro il 31 maggio 2021 saranno confermati come iscritti al primo anno ripetente. 

 

I L R E T T O R E 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2021-03-09T18:55:17+0100
	NUCCIO PIETRO


		2021-03-10T10:34:32+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-03-11T07:33:37+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




